

## 한국 수출순위 9위

'09.3/4분기 세계 수출실적을 분석한 결과, 우리나라의 세계 수출순위는 상반기에 이어 9위권을 유지(자료 : Datastream)했다. '08년 수출시장 점유율 순위는 (8위)벨기에 (9위)러시아 (10위) 캐나다 (11위) 영국 (12위) 한국이다.

· 세계(상위 15개국, '08년 비중 61.6%) 1~9월 수출감소율은  $\Delta 27.8\%$ 이나, 우리나라는  $\Delta 20.9\%$ 로 상대적으로 선전한 결과이다. 지난해 우리나라보다 앞섰던 국가 중, 영국 수출은  $\Delta 30.5\%$  감소했고, 캐나다는  $\Delta 36.6\%$  감소, 러시아는  $\Delta 44.3\%$  감

소했다. 세계 수출상위 10개국 중, 우리나라의 수출감소율이 가장 낮은 수준을 기록했다.

### 한국 세계수출 순위 9위

달러 기준 금년 1월부터 9월까지 주요국 수출을 보면, 중국이 1위로서 8,467억불로 전년 동기 대비 21.3% 감소했고, 2위는 독일로 8,060억불로 29.6% 감소했다. 3위는 미국으로 7,595억불로 23.0% 감소했으며, 4위는 일본으로 4,057억불로 32.9% 감소했다. 5위는 프랑스로 3,491억불로 27.9% 감소했고, 6위는 네덜란드, 7위는 이태리,

【최근 주요국 수출액 및 증가율 비교(달러기준, '09.1~9월)】

(단위: 억불, %)

구분 (순위)	중국 (1위)	독일 (2위)	미국 (3위)	일본 (4위)	프랑스 (5위)	네덜란드 (6위)	이태리 (7위)	벨기에 (8위)	한국 (9위)	영국 (10위)	캐나다 (11위)	홍콩 (12위)	러시아 (13위)	싱가폴 (14위)	멕시코 (15위)
수출액	8,467	8,060	7,595	4,057	3,491	3,096	2,921	2,693	2,601	2,586	2,335	2,285	2,082	1,923	1,633
증감율	$\Delta 21.3$	$\Delta 29.6$	$\Delta 23.0$	$\Delta 32.9$	$\Delta 27.9$	$\Delta 27.7$	$\Delta 31.2$	$\Delta 28.6$	$\Delta 20.9$	$\Delta 30.5$	$\Delta 36.6$	$\Delta 15.7$	$\Delta 44.3$	$\Delta 28.5$	$\Delta 28.4$
수입액	7,104	6,839	11,314	3,947	3,878	2,757	2,951	2,536	2,299	3,516	2,377	2,479	1,315	1,760	1,699
증감율	$\Delta 20.5$	$\Delta 26.8$	$\Delta 31.3$	$\Delta 31.8$	$\Delta 29.0$	$\Delta 29.2$	$\Delta 32.8$	$\Delta 31.4$	$\Delta 33.1$	$\Delta 31.1$	$\Delta 27.0$	$\Delta 15.2$	$\Delta 39.8$	$\Delta 30.3$	$\Delta 29.2$
수지	1,363	1,221	$\Delta 3,719$	110	$\Delta 387$	339	$\Delta 30$	157	301	$\Delta 931$	$\Delta 42$	$\Delta 194$	767	163	$\Delta 65$

\* 자료출처 : Datastream

## 한국 다양한 주력 수출품 선전

한국의 주요 수출품('08년, %)으로 선박(10.2), 석유제품(8.9), 무선통신(8.5), 자동차(8.3), 반도체(7.8) 등이고, 영국의 주요 수출품('08년, %)으로 원유(6.5), 자동차(6.0), 의약품(5.6), 석유제품(5.0), 항공엔진(3.0) 등이다.

8위는 벨기에이다. 9위는 한국으로 2,601억불로 전년 동기 대비 20.9% 감소했다. 10위는 영국, 11위는 캐나다, 12위는 홍콩, 13위는 러시아, 14위는 싱가포르, 15위는 멕시코이다.

수입을 보면, 미국이 1조1,414억불로 전년 동기 대비 31.3% 감소했고, 2위는 중국으로 7,104억불로 20.5% 감소했다. 3위는 독일로 6,839억불로 26.8% 감소했으며, 4위는 일본, 5위는 프랑스이다.

무역수지 흑자 규모에서 우리나라는 수출상위 15개국 중, 중국, 독일, 러시아, 네덜란드에 이어 5위권을 점유했다. 일본은 금년 수출이 큰 폭으로 줄어들면서(△32.9%) 무역수지 흑자가 110억불 수준으로 감소하여, 수출상위 15개국 중 8위권을 점유했다.

### 중국이 수출 1위

무역흑자는 중국이 1,363억불로 1위이고, 독일이 1,221억불로 2위이다. 3위는 러시아로 767억불이며, 4위는 네덜란드로 339억불이며, 한국은 5위로 301억불이다. 미국은 무역적자로 3,719억불이다.

'09.1~9월 우리나라의 수출 감소폭이 영국, 캐나다, 러시아보다 낮아, 무역에 영향을 미치는 주요 경제변수가 크게 변하지 않으면, 금년內 최초로 세

계 9~10대 수출강국 진입이 가능할 전망이다.

우리나라 수출은 '09.1월 대비 월평균 6.2% 증가하여 월 수출액이 '09.9월 현재 340억불 수준으로 회복한 반면, 영국은 '09.1월 대비 월평균 2.2% 증가하여 320억불 내외, 캐나다는 월평균 0.8% 증가하여 270억불 내외 수준 회복에 그치고 있다. '09.9월 수출액(억불)은 (한국) 341, (영국) 317, (캐나다) 274, (러시아) 292, (벨기에) 370이다.

우리나라는 IT, 선박, 자동차 등 다양한 주력수출품이 선전한 반면, 영국, 러시아, 캐나다는 수출 1위인 원유의 가격이 크게 하락한 데 기인하는 것이다.

### 한국 다양한 주력수출품 선전

한국의 주요 수출품('08년, %)으로 선박(10.2), 석유제품(8.9), 무선통신(8.5), 자동차(8.3), 반도체(7.8) 등이고, 영국의 주요 수출품('08년, %)으로 원유(6.5), 자동차(6.0), 의약품(5.6), 석유제품(5.0), 항공엔진(3.0) 등이다.

캐나다의 주요 수출품('08년, %)으로 원유(13.5), 가스(7.5), 자동차(7.1), 항공기(1.4), 의약품(1.3) 등이고, 러시아의 주요 수출품('08년, %)으로 원유(40.8), 석유제품(21.3), 철강제품(2.9), 알루미늄

【세계 수출순위( '50~ '09년 )】

순 위	1950년	1960년	1970년	1980년	1990년	2000년	2008년	2009.1~9월
1	미국	미국	미국	미국	독일	미국	독일	중국
2	영국	독일	독일	독일	미국	독일	중국	독일
3	캐나다	영국	영국	일본	일본	일본	미국	미국
4	프랑스	프랑스	일본	프랑스	프랑스	프랑스	일본	일본
5	독일	캐나다	프랑스	영국	영국	영국	네덜란드	프랑스
6	벨기에	네덜란드	캐나다	사우디	이태리	캐나다	프랑스	네덜란드
7	호주	일본	이태리	이태리	네덜란드	중국	이태리	이태리
8	네덜란드	벨기에	네덜란드	네덜란드	캐나다	이태리	벨기에	벨기에
9	브라질	이태리	벨기에	캐나다	벨기에	네덜란드	러시아	한국
10	이태리	스웨덴	스웨덴	벨기에	홍콩	홍콩	캐나다	영국
	한국(85위)	한국(88위)	한국(43위)	한국(26위)	한국(11위)	한국(12위)	한국(12위)	

\* 자료출처 : IMF('50~ '00년), Datastream('08~ '09년)

(2.2), 석탄(2.1) 등이다. 국제유가(브렌트油, \$/B)는 ('08.1~12월) 97.5 → ('09.1~11.20) 60.2 (△ 37.2% ↓)이다.

'50년 이후 세계수출 순위 10위권에 신규 진입한 국가는 우리나라, 일본, 중국 등 아시아 3개국에 불과하다. 세계수출순위 10위권 진입연도는 (일본) 1955년, (중국) 1997년, (한국) 2009년(잠정)이다. 우리는 80년대 20위권내('81년, 19위)에 진입한 이후, 28년만에 10위권 진입인 것이다.

세계수출 순위는 1950년에 미국이 1위, 영국이 2위, 캐나다가 3위였고, 한국은 85위였다. 1960년과 1970년 1980년에 미국과 독일이 나란히 1, 2위를 기록했고, 일본이 1980년에 3위였으며, 한국은 88위, 43위, 26위였다. 1990년에 독일이 1위를 미국이 2위, 일본이 3위를 기록하였고, 한국은 11위

였다. 2000년에 다시 미국이 1위, 독일이 2위, 일본이 3위를 한국이 12위였다. 2008년에는 독일이 1위, 중국이 2위, 미국이 3위, 일본이 4위고, 한국이 12위였다.



【최근 주요국 수출입액 및 수출순위(달러기준)】

(단위 : 억달러, %)

순위	'08년						'09년				
	국가	1/4분기	2/4분기	3/4분기	4/4분기	연간	국가	1/4분기	2/4분기	3/4분기	1~9월
1	독일	3,761	3,922	3,772	3,018	14,473	중국	2,455	2,762	3,251	8,467
		21.9	21.6	11.7	△16.0	9.0		△19.8	△23.5	△20.4	△21.3
2	중국	3,062	3,612	4,085	3,546	14,305	독일	2,566	2,608	2,887	8,060
		21.3	22.5	23.3	4.4	17.4		△31.8	△33.5	△23.5	△29.6
3	미국	3,156	3,329	3,379	2,906	12,770	미국	2,494	2,461	2,640	7,595
		17.1	19.9	16.9	△3.8	12.2		△21.0	△26.1	△21.9	△23.0
4	일본	2,008	1,992	2,049	1,770	7,819	일본	1,193	1,317	1,547	4,057
		20.4	17.5	12.9	△9.9	9.5		△40.6	△33.9	△24.5	△32.9
5	프랑스	1,604	1,646	1,590	1,248	6,088	프랑스	1,096	1,135	1,260	3,491
		24.7	21.2	13.4	△15.7	10.1		△31.7	△31.0	△20.7	△27.9
6	네덜란드	1,406	1,475	1,403	1,171	5,456	네덜란드	996	1,002	1,098	3,096
		26.4	29.8	20.4	△13.6	14.4		△29.2	△32.1	△21.7	△27.7
7	이탈리아	1,342	1,527	1,373	1,154	5,397	이탈리아	899	992	1,031	2,921
		14.4	21.4	13.8	△15.4	7.9		△33.1	△35.1	△24.9	△31.2
8	벨기에	1,221	1,326	1,222	963	4,734	벨기에	842	883	969	2,693
		17.7	27.1	14.3	△17.0	9.8		△31.1	△33.4	△20.8	△28.6
9	러시아	1,101	1,267	1,368	980	4,716	한국	744	907	950	2,601
		53.6	51.3	52.8	△10.5	33.1		△25.2	△20.8	△17.4	△20.9
10	캐나다	1,190	1,247	1,247	1,010	4,694	영국	800	852	934	2,586
		15.9	17.0	16.8	△11.1	9.2		△33.4	△33.3	△24.8	△30.5
11	영국	1,200	1,277	1,242	949	4,668	캐나다	777	747	810	2,335
		14.8	17.8	10.6	△19.0	5.5		△34.7	△40.1	△35.0	△36.6
12	한국	994	1,145	1,150	931	4,220	홍콩	652	793	841	2,285
		17.4	23.1	27.0	△9.9	13.6		△21.5	△12.4	△13.7	△15.7
13	홍콩	830	905	974	920	3,630	러시아	574	683	825	2,082
		10.5	8.2	5.7	△2.0	5.3		△47.9	△46.1	△39.7	△44.3
14	싱가폴	838	912	940	698	3,388	싱가폴	571	629	723	1,923
		20.7	26.1	22.4	△13.0	13.4		△31.9	△31.0	△23.1	△28.5
15	멕시코	760	769	753	619	2,901	멕시코	543	534	556	1,633
		18.5	15.5	9.5	△14.1	6.8		△28.5	△30.5	△26.2	△28.4
	15개국 소계	24,473	26,351	26,547	21,883	99,259		17,202	18,305	20,322	55,825
		20.5	22.1	17.4	△9.7	11.9		△29.7	△30.5	△23.5	△27.8

\* 자료출처 : Datastream